F V R I A

T E S T A M E N T A R I A .

TVLIT apud maiores nostros, inquit Cicero pro Balbo, legem C. Furius de Testamentis: tulit Q. Vocōnius de mulierum hereditatibus: quas Latini voluerunt, asciuerunt. Lege Furia, ut Theophilus ait, iubebatur vni legatario non amplius mille aureis nummis legari posse. Qui plus accepisset, id quod plus esset, quadruplicatum restitueret. Hæc lex abrogata est lege Falcidia lata. Quantam enim cumq. pecuniam dari legarive permisum est: dummodo ex eo testamento quarta portio hereditatis apud heredem maneret.

Theoph. in In-
stitu. de l. Falc.
in princ.

I.I.D. ad l. Fal.

F V S I A
D E O B N V N T I A T I O N E .

QVI malam rem nuntiat, obnuntiat: qui bonam, an- nuntiat. Et proprie obnuntiare dicuntur augures, qui

qui aliquid mali ominis, scœurumq. viderint. inde etiam etymologia huius verbi est. Hæc Aelius Donatus in A-delphis. Fuit autem obnuntiatio duabus legib. Aelia & Fusia confirmata. Centum prope annos seruata ha leges fuere: sed lege Clodia L. Pisone, A. Gabinio Consulibus abrogatae sunt.

G A B I N I A T A B E L L A R I A
D E M A G I S T R A T I B V S .

CICERO libro tertio de legibus scribit quattuor leges Tabellarias fuisse, quibus populo permittebatur suffragium non voce, sed tabella ferre. In quo magnam iacturam nobilitas fecit, propterea quod qui palam reputare non auderent, per tabellam quidvis efficiebant. Prima Gabinia fuit de magistratibus mandandis, lata ab homine ignoto & sordido Gabinio Tr. Pl. anno Vrbis sexcentesimo quartodecimo, Cn. Calpurnio Pisone, M. Popilio Lanate Consulibus. Biennio post Cassia lata est de populi iudicio. Papiria tertia fuit de legibus: extrema Cœlia de perduellionis iudicio, quod solum lege Cassia excipiebatur. Ita factum est, ut omnia quæ ad populum pertinerent, suffragio decernenda tabella tecta a populibus viris circumferrentur. Nam præter leges, & magistratus mandandos, & iudicia publica, nihil populo Romano relinquitur.

Cice. in Lexio.

Polyb. lib. vi.
Dionys. lib. ii.

G A B I N I A
D E L E G A T I O N I B V S .

IDEM Cicero libro secundo epistolarum ad Q. fratrem scribit lege Gabinia sanctum esse, ut ex Kalendis Februario ad Kalendas Martias legatis exterarum nationum cotidie Senatus daretur. Et in epistola ad P. Lentulum negat Senatum haberi alia de re posse mense Februario toto, nisi perfectis, aut reiectis legationibus. In Verrinis quoq. de Prætura urbana, & de iurisdictione mensis Februario in eandem rationem facit mentionem. Alterum eiusdem legis caput fuit; Ut neve in Urbe versuram facere, neve ex syngrapha ius dicere aduersus prouinciales homines li-

Cic. lib. v. & vi.
ad Attic.

nes licet. Lata autem hæc lex est ab A. Gabino; non illo quidem qui Tribunus plebis de Pompei Magni imperio in piratas legem tulit, & postea Consul cum L. Pisoni fuit (nam Tribunatus Gabini biennio post gestus est, quam Verres accusatus est) sed ab altero ex eadem familia.

GENV C I A F E N E B R I S .

CMARCI O Rutilio quartum, Q. Seruilio Ahala Coss. anno Vrbis quadringentesimo vndecimo, inuenire se apud quosdam Liuius scribit in calce libri septimi, L. Genucium Tribunum plebis tulisse ad populum, ne fenerari licet. item alijs plebiscitis cautum, ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet: ne duos magistratus uno anno gereret; vtq. licet Consules ambos plebeios creari. Sed an omnes has leges Genucius tulerit, Liuius non dicit, immo magis dubitat, an eodem anno late sint. M. Cato initio libri de re rustica ita scribit: Est interdum præstare mercaturis rem quære, ni tam periculosem siet; & item fenerari, si tam honestum siet. Maiores enim nostri sic habuerunt, & ita in legibus posuerunt; furem dupli condemnari, feneratorem quadrupli. Quanto peiorum ciuem existimarent feneratorem, quam furem, hinc licet existimari. Eiusdem Catonis Maioris responsum a Cicerone laudatur. Nam cum quæreretur ab eo, an maxime in re familiari expediret fenerari, respondit: An hominem occidere? nihil interesse existimabat hominem gladio aut fenore occidere. Tacitus quoque, & Appianus veterem legem fuisse scribunt, vt in Duilia retulimus, quæ fenerari, versuramq. facere vetaret.

G L I C I A D E I N O F F I C I O S O T E S T A M E N T O .

I. non est. D. de
in offic. test.

CAIVS libro singulari ad legem Gliciam: Non est consentiendum parentibus, qui iniuriam aduersus liberos suos testamento inducunt, quod plerumq. faciunt maligne, circa sanguinem suum inferentes iudicium nouer- calibus

Cic lib. ii. in fa-
ne, de Offic.

Tacit. lib. v.
Appian. lib. i.

calibus delinimentis, instigationibusque corrupti. De hac lege nihil amplius accepi. Vereor tamen, ne non mendosus hic locus sit. nam neq. hoc familiae nomen est, vt in reliquis; neq. id memini me alio loco legisse, præter M. Claudij M. F. Glicia Dictatoris cognomen, qui scriba fuerat, & coactus est abdicare, iudis tamen prætextatus interfuit. Hunc Suetonius Fliciam, Florus C. Glaucliam appellat. Sed Glaucia Seruillorum cognomen est, vt in Serullia repetundarum dicemus. Glicia Dictator fuit anno Vrbis quingentesimoquarto.

H I R C I A .

HIVIS legis apud Ciceronem mentio fit in epistola M. Antonij, Philippica xiiii. Massiliensibus iure belli adempta reddituros vos pollicemini. An nescitis neminem Pompeianum, qui vivat, tenere lege Hircia dignitates? hæc Antonius. Tum Cicero, Quisquam iam legis Hirciae, inquit, mentionem facit? cuius non minus arbitror latorem ipsum, quam eos, de quibus lata est, penitere. Omnino quidem (mea sententia) legem illam appellare fas non est: & vt sit lex, non debemus illam Hircij legem putare. Hanc legem A. Hircius, vt opinor, tulit, Pompeio superato, & C. Cæsare Dictatore perpetuo constituto. Quæ cum per vim lata fuisse videatur, legis non men habere non merèbatur.